
 

Tilbud fra Danske Slægtsforskere Helsingør. 
Deltagelse i deres foredrag i efteråret 2025. 
 

01.09.2025: Til medlemmer i Danske Slægtsforskere Hillerød og omegn. Vi 
sender hermed tilbud – Tilmelding direkte til Helsingør – se nedenfor. 

  

”Kære alle, som aftalt hermed information om vores to foredrag i efterårssæ-

sonen: 
Foredragene er gratis for medlemmer af DS Helsingør og for medlem-

mer af andre DS-foreninger. For gæster er prisen 75 kr.  

  

Tilmelding til formanden på formand@dis-helsingor.dk 
  

Tid: Mandag 22. september 2025 kl. 16-18 

Sted: Seniorcentret, Hestens Bakke 43, 3000 Helsingør 

Emne: Henrik Hey holder foredrag om Øresundtoldens historie fra 1429 

til 1857 med billeder af navnlig de engelske skibsklarereres landste-
der, der stadig ligger som en smuk krans omkring Helsingør. 

  

Øresundstolden indførtes af kong Erik 7. af Pommern. Ethvert udenlandsk skib, 

der passerede en linje mellem Helsingør og Helsingborg, skulle betale en afgift. 
Det var dengang ikke tilladt for udenlandske skibe at gå gennem Storebælt el-

ler Lillebælt. Ved Helsingør lod han borgen Ørekrog eller Krogen opføre, Kron-

borgs forgænger, samtidig med at Helsingborgs slot (Kernen) blev forstærket, 

hvilke sammen overvågede tolden. 
Øresund blev det, man i moderne sprogbrug kalder geopolitisk. For de store 

søfarende nationer var tolden anledning til stadige indblandinger i den nordiske 

magtpolitik. Den kontroversielle sundtold var altid med som en faktor i krige-

nes årsager og forløb og de standpunkter, som stormagterne tog. 

Det var ved Helsingør, de fremmede skibe måtte ligge og vente på at betale 
Øresundstold. Det fik en enorm økonomisk betydning for byen, og gjorde den 

kendt i hele Europa 

  

Henrik Hey har arbejdet som advokat, og i sit pensionistliv har han i ti år ar-
bejdet som volontør på Skibsklarerergaarden og derefter i det team, der læg-

ger skibsklarerer K. F. Marstrands omfattende arkiv fra 1830 og fremefter på 

File-maker. 

  
Kom og hør om Sundtolden, der har sat sit præg på Helsingør og omegn på 

mange måder. 

  

  
Tid: Mandag 17. november 2025 kl. 16-18 

Sted: Seniorcentret, Hestens Bakke 43, 3000 Helsingør 

Emne: Foredrag ved lokalhistoriker Kjeld Damgaard: -Den tidlige indu-

strialisering i den gamle Tikøb Kommune 
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Da sognekommunerne blev oprettet i 1842, blev Tikøb hjemsted for sognerå-

det for Tikøb-Hornbæk-Hellebæk sognekommune (senere Tikøb Kommune). I 

1861 oprettedes en Forsørgelses-Arbejds- og Sindssygeanstalt for gamle, van-
føre, sindssyge og endda forældreløse børn. I 1860’erne fik Tikøb sit første 

brandværn i form af en brandsprøjte i et lille sprøjtehus. Byen havde omkring 

1900 foruden kirke, præstegård og skole en fattiggård, kro, vindmølle og an-

delsmejeri, desuden fik byen et mejeri og en telefoncentral. 
  

Tikøb kommunes industrielle udvikling - her var der flere mere eller mindre 

kendte virksomheder, f.eks. Geværfabrikken i Hellebæk, Klædefabrikken i Hel-

lebæk, Papirfabrikken i Havreholm, adskillige Teglværker, Guldlistefabrikken i 
Snekkersten, Trævarevirksomheden Havreholm Fabriker, Stavfabrikken i Kvist-

gaard m.v. 

  

Pris: Foredragene er gratis for vores medlemmer, og vi tager 75 kr. for ’udefra-

kommende’. Der er tilmelding aht. kaffe og kage, senest 12. september til for-
mand@dis-helsingor.dk 

  

Mange hilsner Lene, fmd. DS Helsingør” 
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